
 

 お問い合わせはお気軽に➡ ㈱マルアイトークぬりえ担当 ☎050-3360-5360 

 

トークぬりえ通信 

 

トークぬりえライブラリが 

OPEN 作品大募集 

作品は全て掲載します       
全国各地の介護施設の皆様の 

「トークぬりえ」が見られるライブラリが 

9 月 27 日に OPEN しました！ 

 

ご家族様にもいつでもどこでも作品を見て頂けます。 

お送り頂いた作品は全て掲載しますので 

皆さまの発表の場の一つとして是非ご活用ください！ 

ギャラリーの載せる作品を大募集中です！ 

完成作品のお写真お待ちしています       

作品はこちらまで↓       

HCR国際福祉機器展 

ご来場ありがとうございました 
9 月末の 3 日間、東京国際展示場で開催された日本最

大級の福祉の展示会 HCR では多くの方にご来場いただ

きました。ご来場された皆様、誠にありがとうございました！ 

 

 

 

 

 

 

 

コミュニケーションが自然と生まれ心が動く、そんな時間のき

っかけになるトークぬりえを多くの方に知って頂けました。 

実際に体験できるコーナーも人気です。（下図） 

 

 

 

 

 

 

国内最大級の規模とあって、来場者も千差万別。 

介護現場から医療リハビリ領域の方、地域活性に携わる

方、教育関係者と、様々な立場の方に興味を持って頂け

ました。また、どんな立場であってもコミュニケーションが広が

り、繋がることをとても大切にされているのだと感じました。 

 

 

 

 

 

 

 

予想以上の人出で、当日は至らぬ点も多数あったと思い

ます。今後改めて、ご案内、ご説明させて頂きたいと思いま

す。      今回お越し頂いた皆様、誠にありがとうございまし

た。 

 ue@maruai.co.jp 

介護レクリエーションセミナー 

修了書お届け旅        
9 月 12 日に東京で開催したマルアイ主催「介護レクリエーショ

ンセミナー」にご参加頂いた方に後日修了書をお届けに伺いま

した！皆様お忙しい中、笑顔でお受け取り頂きありがとうござい

ました。 

 

 

 

 

 

 

 

「『日常生活のどこにでもレクがある』のは目からうろこでした」 

「ハード面（施設）はすぐに変えられないけれど、ソフト面（ス

タッフの意識、考え方）は直ぐに変えられるので、とても参考に

なった」などスペシャリストである皆様から嬉しいお言葉を頂きま

した。 

ご意見を踏まえ、まるコミカフェはこれからも進化して参ります！ 

みんなの交流の場「まるコミカフェ」イベント 

 10 月 

2023 年発行 

㈱マルアイ 

トークぬりえ担当：上 

 


